
 

 

 

            
                         

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 1420/2020-CEPE/UEMA 
  
 

Aprova o Calendário Universitário para a 
retomada dos semestres letivos de 2020.1 e 
2020.2. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, 

na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, 

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e de acordo com o disposto 

no artigo 46, inciso IV do Estatuto da Universidade Estadual do Maranhão; 

considerando a declaração de emergência em saúde pública de 

importância internacional pela Organização Mundial de Saúde (OMS), em 30 de 

janeiro de 2020, em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus; 

considerando a Portaria n.º 188 do Ministério da Saúde, de 3 de fevereiro 

de 2020, publicada no Diário Oficial da União (DOU), em 4 de fevereiro de 2020, 

declarando Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional, em razão da 

infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 

considerando a declaração de estado de calamidade pública no Estado 

do Maranhão pelo Decreto n.º 35.672, de 19 de março de 2020, bem como os 

Decretos n.º 35.677, de 21 de março de 2020, n.º 35.678, de 22 de março de 2020, 

e n.º 35.831, de 20 de maio de 2020, que estabeleceram medidas de prevenção do 

contágio e de combate à propagação da transmissão da COVID-19, infecção 

humana causada pelo novo coronavírus (SARS-CoV-2); 

considerando a suspensão do Calendário Acadêmico 2020 pela Portaria 

Normativa n.º 39/2020-GR/UEMA, a contar de 23 de março de 2020, Decretos n.º 

35.677, de 21 de março de 2020, n.º 35.678, de 22 de março de 2020, e demais 

ordenamentos legais que disciplinam a situação de calamidade pública relacionada 

à pandemia do novo coronavírus (COVID-19); 

considerando a Medida Provisória n.º 934/2020, de 1º de abril de 2020 

(DOU n.º 63-A, 01.04.2020, Seção 1 - Extra, p.1) que “estabelece normas 

excepcionais sobre o ano letivo da educação básica e do ensino superior 

decorrentes das medidas para enfrentamento da situação de emergência de saúde 

pública de que trata a Lei n.º 13.979, de 6 de fevereiro de 2020”; 



 

 

 

            
                         

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

 

 

considerando o que dispõe a Portaria n.º 544, de 16 de junho de 2020, 

sobre a substituição das aulas presenciais por aulas em meios digitais, enquanto 

durar a situação de pandemia do novo coronavírus (COVID-19); 

considerando  Resolução n.º 94/2020, emitida pelo Conselho Estadual de 

Educação do Maranhão (CEE/MA), que “fixa orientações para o desenvolvimento e a 

reorganização dos calendários escolares, excepcionalmente, enquanto 

permanecerem as medidas de prevenção ao novo coronavírus (COVID-19), para as 

instituições integrantes do Sistema Estadual de Ensino do Maranhão”, para fins de 

cumprimento do calendário letivo do ano de 2020;  

considerando as recomendações do Conselho Nacional de Educação 

(CNE) estabelecidas no subtítulo “2.15 Sobre a Educação Superior” constantes do 

Parecer CNE/CP n.º 5/2020; 

considerando os protocolos médico-sanitários divulgados pelos órgãos 

oficiais nacionais e internacionais; 

considerando a responsabilidade que toda autoridade pública tem, no 

limite de sua atuação, no sentido de adotar medidas de prevenção, combate e 

tratamento em casos pandêmicos como o que se vivencia, e; 

considerando, finalmente, e sobretudo, ser a vida um pressuposto básico 

de todos os demais direitos e liberdades do ser humano; 

 

RESOLVE:  

  
Art. 1º Aprovar o Calendário Universitário para a retomada das atividades 

acadêmicas dos semestres letivos de 2020.1 e 2020.2. 

Art. 2º O Calendário Universitário de que trata o artigo 1º é parte 

integrante desta Resolução. 

 
 

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís - MA, 10 de julho de 2020. 

 
 

 
 
 

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa 
Reitor 



 

 

 

            
                         

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

 

 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - PROG 
COORDENAÇÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - CEG 

 

 
CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO 2020 

CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO 
 

APÊNDICE DA RESOLUÇÃO N.º 1420/2020-CEPE/UEMA 

 

JANEIRO 2020 FERIADOS 

D S T Q Q S S 1º – Ano Novo - Confraternização Universal 
 
Dias de trabalho acadêmico efetivo = 26 
Acumulados: 26 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

ATIVIDADES 

 

 2/1 a 5/2 – Solicitação de aproveitamentos de estudos para 2020.1    
 2 a 3 – Digitação das notas da avaliação da segunda chamada do segundo semestre 

(2019.2) pelo docente 
 3 a 7 – Matrícula de período especial (Férias) 2019.4 
 3 a 4 – Avaliação final para o segundo semestre de 2019.2 
 6 a 7 – Digitação das notas de avaliação final pelo docente para 2019.2 
 6 – Data Limite para Consolidação de Turmas pelos docentes 
 9 – Data limite para consolidação das notas pelo docente referente a 2019.2 
 8 a 10 – Primeiro Processamento de matrícula período especial de 2019.4 pelo Sistema 

SigUema (CSI/CTI) 
 13 – Início de turma de período especial (Férias) 2019.4 
 17 – Resultado do PAES 2020 (ASCONS/REITORIA) 
 24 – Período para elaboração do RAD 2019.2 (20/12/2019 a 24/1/2020) 

(CPAD/PROPLAD) 
 21 – Publicação do Edital UNABI 2020 (PROEXAE) 
 27 a 31 – Matrícula de calouros para o primeiro semestre de 2020.1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

            
                         

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

 

 

 

FEVEREIRO 2020 FERIADOS 

D S T Q Q S S 24 – Segunda-feira de Carnaval – Ponto Facultativo 
25 – Terça-feira de Carnaval – Feriado Nacional 
26 – Quarta-feira de Cinzas – Ponto Facultativo 
Dias de Trabalho Acadêmico Efetivo = 19 
Acumulados: 19 
 
 
 
 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

ATIVIDADES 

 
 3 a 7 – Matrícula e rematrícula de estudantes veteranos, transferidos, readmitidos, 
núcleo comum e graduados para o primeiro semestre 2020.1 
 3 a 16 – Período de submissão do RAD 2019.2 (CPAD/PROPLAD) 
 8 – Prazo final para encaminhamento das notas de TCC de 2019.2 à PROG 
 10 – Rematrícula de estudantes veteranos retardatários para 2020.1 
 10 – Publicação do Edital do Programa de Mobilidade Acadêmica Docente (PMAD) para 
2020.1 (PROG) 
 11 – Solicitação de disciplina isolada no protocolo da PROG para o primeiro semestre 
2020.1 
 12 – Curso de Gestão de Documentos e Arquivos (T&Din/PROGEP) 
 12 a 21 – Período de homologação de disciplinas pelo Diretor de Curso para o semestre 
de 2020.1 
 15 – Término de Turma de período especial (Férias) 2019.4 
 17 a 19 – Rematrícula de estudantes do período especial (Férias) 2019.4 
 17 a 27 – Período para análise e aprovação do RAD 2019.2 em Assembleia 
Departamental (CPAD/PROPLAD) 
 26 e 27 – Primeiro processamento de matrícula de 2020.1 pelo Sistema SigUema 
(CSI/CTI) 
 28/2 a 12/3 – Período para homologação do RAD 2019.2 pelo Conselho de Centro 
(CPAD/PROPLAD) 

 

 

MARÇO 2020 FERIADOS 

D S T Q Q S S  
 
Dias de Trabalho Acadêmico Efetivo = 26 
Acumulados: 26 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

ATIVIDADES 

 
 2 – INÍCIO DO PERÍODO LETIVO PARA O PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020.1 
 2/3 a 1º/10 – Período para trancamento de matrícula em curso no sistema SigUema 
2020.1 



 

 

 

            
                         

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

 

 

 5 a 15 – Inscrição do Programa de Orientação Aposentadoria polo São Luís 
(CQV/PROGEP) 
 10 – Acolhimento Acadêmico de 2020.1 (PROEXAE) 
 11 – Publicação do Edital de Readmissão 2020.2 (CAT/PROG) 
 9 a 11 – Realização de matrícula em disciplina isolada pelo Diretor de Curso 2020.1 
 16 – Publicação de Edital para o Processo Seletivo de Estágio não obrigatório para 2020 
(DEM/CTP/PROG) 
 16/3 a 3/4 – Período de inscrição do processo seletivo de readmissão (CAT/PROG) 
 16 a 18 – Período de reajuste de matrícula de 2020.1 pelos Diretores de Cursos 
 16 a 31 – Período para elaboração e submissão do PAD 2020.1 (CPAD/PROPLAD) 
 19 e 20 – Período de processamento do reajuste de matrícula de 2020.1 e disciplina 
isolada pelo Sistema SigUema (CSI/CTIC) 
 19 - Colação de grau de São Luís - 2019.2 
 23/3 a 31 – SUSPENSÃO DO CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO EM DECORRÊNCIA DA 
COVID 19 – Portaria Normativa n.º 39/2020-GR/UEMA/Decreto Estadual n.º 35.677/2020 
 
 

 

ABRIL 2020 FERIADOS 

D S T Q Q S S 9 – Quinta-feira Santa – Ponto Facultativo 
10 – Sexta-Feira Santa – Feriado Nacional 
11 – Sábado de Aleluia – Ponto Facultativo 

12 – Páscoa 

21 – Tiradentes - Feriado Nacional 
13 – Outorga de grau excepcional por ato administrativo do 
Reitor nos campi do continente 
Dias de Trabalho Acadêmico Efetivo = 22 
Acumulados: 22 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

ATIVIDADES 

 
  UNIVERSIDADE EM QUARENTENA (PANDEMIA COVID19) – conforme Decreto n.º 
35.713/2020. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

            
                         

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

 

 

 
 

MAIO 2020 FERIADOS 

D S T Q Q S S 1º – Dia do Trabalhador – Feriado Nacional 
11 – Corpus Christi - Feriado Nacional 
 
Dias de trabalho acadêmico efetivo = 25 
Acumulados: 25 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

ATIVIDADES 

 UNIVERSIDADE EM QUARENTENA (PANDEMIA COVID 19) – Lockdown em São Luís 
por decisão judicial/Decreto Estadual n.º 35.831/2020, de 20 de maio de 2020 
 5/5 – Retorno das atividades acadêmicas dos cursos na modalidade Ead, conforme 
Portaria Normativa n.º 40/2020-GR/UEMA 
 18/5 – Outorga de grau em caráter excepcional para os cursos de Medicina e 
Enfermagem 

 

 

JUNHO 2020 FERIADOS 

D S T Q Q S S 29 – São Pedro - Feriado Municipal 
 
Dias de Trabalho Acadêmico Efetivo = 24 
Acumulados: 24 
 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

ATIVIDADES 

 
 UNIVERSIDADE EM QUARENTENA (PANDEMIA COVID-19) – Decreto Estadual n.º 
35.859/2020, de 29 de maio de 2020; Decreto Estadual n.º 35.880/2020, de 15 de junho de 
2020; Decreto Estadual n.º 35.897/2020, de 30 de junho de 2020, que prorroga até 2 de 
agosto a suspensão das aulas presencias 
 5 a 13/6 – Oficina 1 e 2 /Turma 1 - Desenho didático para o ensino on-line - Formação 
Tecnológica e Pedagógica para professores da Uema 
 17 a 19/6 – Oficina 3/ Turma 1 - Planejamento Integrado com as ferramentas da 
plataforma do SigUema - Formação Tecnológica e Pedagógica para professores da Uema 
 22 a 28/6 – Oficina 1 e 2/Turma 2 - Desenho didático para o ensino on-line - Formação 
Tecnológica e Pedagógica para professores da Uema 
 24 – Retorno das atividades de extensão previstas no Plano de Trabalho do discente de 
forma remota, conforme Portaria Normativa n.º 44/2020-GR/UEMA 
 30/6 – Antecipação do período especial 2020.3 – Resolução n.º 1415/2020-CEPE/UEMA e 
Portaria Normativa n.º 43/2020-GR/UEMA 

 

 
 
 



 

 

 

            
                         

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

 

 

 
 

JULHO 2020 FERIADOS 

D S T Q Q S S 

Dias de Trabalho Acadêmico Efetivo = 26 
Acumulados: 26 
 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

ATIVIDADES 

 20/7 a 26/07 – Período de realização da Turma 2 da Oficina 3: Planejamento Integrado 
com as ferramentas da plataforma do SigUema - Formação Tecnológica e Pedagógica 
para professores da Uema 

 25/7 – Início da Turma 3 das Oficinas 1 e 2: Desenho didático para o ensino on-line - 
Formação Tecnológica e Pedagógica para professores da Uema 

 17/7 – Data limite para o encaminhamento pelos diretores de curso das alterações 
referentes à oferta de disciplina de 2020.1 

 20 a 31/7 – Cadastro das disciplinas e matrícula dos discentes pela CEG 
 20/7 – Formação Tecnológica e Pedagógica para professores da Uema – Início da 3ª 

turma do curso Desenho didático para o ensino on-line 
 

 
 

AGOSTO 2020 FERIADOS 

D S T Q Q S S 

Dias de Trabalho Acadêmico Efetivo = 26 
Acumulados: 26 
 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

ATIVIDADES 

 1º/8 – Término do período especial 2020.3 
 8/8 – Término da Turma 3 das Oficinas 1 e 2 da Formação Tecnológica e Pedagógica 
para professores da Uema: Desenho didático para o ensino on-line 
 10/8 a 16/8 – Período de realização da Turma 3 da Oficina 3 da Formação 
Tecnológica e Pedagógica para professores da Uema: Planejamento Integrado com as 
ferramentas da plataforma do SigUema 
 24/8 - 2020.1 – REINÍCIO DAS AULAS 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

            
                         

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

 

 

 

SETEMBRO 2020 FERIADOS 

D S T Q Q S S 7 – Dia da Independência do Brasil - Feriado Nacional 

8 – Aniversário de São Luís - Feriado Municipal 
 
 
Dias de Trabalho Acadêmico Efetivo = 24 
Acumulados: 50 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

ATIVIDADES 

 
 2 a 4 – Primeira avaliação do primeiro semestre de 2020.1  
 9 – Publicação do edital de readmissão 
 5 a 9 – Digitação das notas da primeira avaliação do primeiro semestre 2020.1 pelo 
Diretor de Curso 
 14 a 21 – Período de inscrição do processo seletivo para readmissão 
 28/9 a 3/10 – Solicitação de demandas das disciplinas do Núcleo Comum pelo 
Diretor de Curso no SigUema para o segundo semestre de 2020.2 
 

 
 

OUTUBRO 2020 FERIADOS 

D S T Q Q S S 12 – Nossa Senhora Aparecida (Padroeira do Brasil) - Feriado 

Nacional 
15 – Dia do Professor 
28 – Dia do Servidor Público – Ponto Facultativo 
 
 
Dias de Trabalho Acadêmico Efetivo = 25 
Acumulados: 75 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

ATIVIDADES 

 
 1º/10 a 16/11 – Solicitação de disciplinas e homologação de turmas pelo Diretor de 
Curso e Chefe de Departamento do segundo semestre 2020.2 
 5 a 9 – Cadastro das disciplinas para o segundo semestre de 2020.2, no Sistema 
SigUema, pelo Comitê Gestor do Núcleo Comum  
 6 a 8 – Segunda avaliação do primeiro semestre de 2020.1 
 9 a 10 – Digitação das notas da segunda avaliação do primeiro semestre de 2020.1 pelo 
Diretor de Curso 
 15 – Dia do Professor 
 26 a 30 – MATRÍCULA DE CALOUROS PARA O SEGUNDO SEMESTRE 2020.2 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

            
                         

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

 

 

 

 NOVEMBRO 2020 FERIADOS 

D S T Q Q S S 2 – Dia de Finados - Feriado Nacional 

15 – Proclamação da República - Feriado Nacional 

 
 
Dias de trabalho acadêmico efetivo = 24 
Acumulados: 99 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

ATIVIDADES 

 
 3 a 13 – Avaliação do Cursos de Graduação - AVALGRAD 2020.1 
 11 a 13 – Terceira avaliação do primeiro semestre de 2020.1 
 14 a 16 – Digitação das notas da terceira avaliação do primeiro semestre 2020.1 
 14 – TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO DE 2020.1 
 16 a 17 – Prova de Segunda chamada do primeiro semestre de 2020.1 
 18 a 19 – Digitação das notas da prova de segunda chamada do primeiro semestre de 

2020.1 pelo docente 
 19 a 20 – Avaliação final do primeiro semestre de 2020.1 
 20 a 21 – Digitação das notas da avaliação final do primeiro semestre de 2020.1 pelo 

docente 
 23 – Data limite para consolidação de turmas pelos docentes 2020.1 
 24 a 28 – MATRÍCULA E REMATRÍCULA DE ESTUDANTES VETERANOS, 

TRANSFERIDOS, READMITIDOS, NÚCLEO COMUM E GRADUADOS DO SEGUNDO 
SEMESTRE DE 2020.2 
 

 

 

 

DEZEMBRO 2020 FERIADOS 

D S T Q Q S S 8 – Nossa Senhora da Conceição - Feriado Municipal  
25 – Natal – Feriado Nacional 
 
Dias de Trabalho Acadêmico Efetivo = 24 
Acumulados: 123 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

ATIVIDADES 

 

 1º e 2/12 – Primeiro processamento de matrícula do segundo semestre de 2020.2 no 
sistema SigUema CTIC. 

 7 – INÍCIO DO PERÍODO LETIVO PARA SEGUNDO SEMESTRE DE 2020.2 
 7/12 a 5/2/2021 – Período para trancamento de matrícula em curso do segundo semestre 

2020.2 no SigUema 
 14 a 16 – Período de reajuste de matrícula para o segundo semestre de 2020.2, no 

sistema SigUema, pelo Diretor de curso  
 17 a 18 – Segundo processamento de reajuste de matrícula do segundo semestre 2020.2 



 

 

 

            
                         

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

 

 

pelo SigUema CTIC. 
 22 – Prazo final para encaminhamento das notas de TCC à PROG do primeiro semestre 

de 2020.1 
 30 – Rematrícula de estudantes veteranos retardatários para o segundo semestre de 

2020.2 
 
 

 

JANEIRO 2021 FERIADOS 

D S T Q Q S S 1º – Ano Novo – Confraternização Universal. 
 
Dias de trabalho acadêmico efetivo = 25 
Acumulados: 148 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

ATIVIDADES 

 
 9 a 12 – Primeira avaliação do segundo semestre de 2020.2 
 13 a 14 – Digitação das notas da primeira avaliação do segundo semestre de 2020.2 pelo 
docente 
 

 

FEVEREIRO 2021 FERIADOS 

D S T Q Q S S Dias de Trabalho Acadêmico Efetivo = 24 
Acumulados: 172  1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28       

ATIVIDADES 

 10 a 12 – Segunda avaliação do segundo semestre de 2020.2 
 18 a 19 – Digitação das notas da segunda avaliação do segundo semestre de 2020.2 
pelo docente 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

            
                         

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís/MA 
Tel. (98) 2016-8215 / C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981 

 

 

 
 

MARÇO 2021 FERIADOS 

D S T Q Q S S  
Dias de trabalho acadêmico efetivo = 27 
Acumulados: 199 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

ATIVIDADES 

 8 a 19 – AVALGRAD 2020.2 
 18 a 20 – Terceira avaliação do segundo semestre de 2020.2 
 20 a 22 – Digitação das notas da terceira avaliação do segundo semestre de 2020.2 pelo 
docente 
 20 – TÉRMINO DO SEGUNDO SEMESTRE LETIVO DE 2020.2 
 22 a 23 – Prova de segunda chamada do segundo semestre de 2020.2 
 24 a 25 – Digitação das notas da prova de segunda chamada do segundo semestre de 
2020.2 pelo docente 
 25 a 27 – Avaliação final do segundo semestre de 2020.2 
 27 a 29 – Digitação das notas da avaliação final do segundo semestre de 2020.2 
 31 – Data limite para consolidação de turmas do segundo semestre de 2020.2 pelos 
docentes 

 

 

ABRIL 2021 FERIADOS 

D S T Q Q S S 2 - Sexta-Feira Santa – Feriado Nacional 
21 - Feriado – Tiradentes 
 
Dias de trabalho acadêmico efetivo = 24 
Acumulados: 223 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

ATIVIDADES 

 27 – Prazo final para encaminhamento das notas de TCC do segundo semestre 2020.2 à 
PROG  

 
 


